
【2022 年 10 月 4 日発信メール】 

件名：【お知らせ】国際茶道塾における浴衣お稽古・浴衣認定試験の廃止について 

 

IJCEE 国際茶道塾 2022 第 3 期 

塾生の皆様へ 

※一部、お休み中の方々にもお送り致しております。 

 

平素は、IJCEE 国際茶道塾にてお稽古いただき、ありがとうございます。 

長年、IJCEE 国際茶道塾にて実施してまいりました浴衣お稽古、浴衣認定試験、および

2022 年第 2 期に導入致しました男性着物着せ付けのお稽古に関しまして、以下の通りお知

らせ申し上げます。 

 

国際茶道塾での浴衣お稽古は、コロナ前に実施していた大人数での茶道＋浴衣をご自身で

着ていただく体験での講師育成を目指し、また、コロナ渦で実施ができなかった着物講座

を補う講座としても実施しておりました。 

そのため、本年より浴衣講師認定がお済の方々向けに男性着物の回も設けたのですが、

2023 年 1 月より、NPO 日本文化体験交流塾の方針として、国際茶道塾は茶道のお稽古に

集中し、着物に関しては、着付け・着せ付け講座を数年ぶりに再開するということになり

ました。 

外国からのお客様に振袖や袴を着せ付けるお仕事をしたい、という皆様は、どうぞ着物講

座をご受講くださいませ。 

 

現在募集中の着物講座の詳細につきましては、以下ウェブページを参照ください。 

現時点では募集を開始していない着せ付け講座本講座も、企画準備中です。 

 

着付け講座（全 5 回）10 月 7 日（金）開講 

https://www.ijcee.jp/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E6%96%87%E5%8C%96/kimono/kit

suke2210/ 

 

着せ付けおさらい講座（単発）10 月 14 日（金）／11 月 18 日（金） 

https://www.ijcee.jp/%E6%97%A5%E6%9C%AC%E6%96%87%E5%8C%96/kimono/kis

etsuke-osarai/ 

 

急な方針転換となり、受講生の皆様にはご不便をお掛け致しますが、何卒ご理解賜れます

よう、よろしくお願い申し上げます。 

 

IJCEE 国際茶道塾 


